PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1541/2025

Assunto: Reitera a Indicação nº 3044/2024, solicitando providências junto à Secretaria de Meio

Ambiente visando ampliar a lavagem efetuada após a feira de sábado na Avenida Vereador

Afonso Rosa da Silva, no Jardim Santa Maria, levando a água da limpeza até a Rua Oscar

Bagatini, altura do nº 385, onde existe uma boca-de-lobo.

REITERAMOS A INDICAÇÃO Nº 3044/2024, solicitando ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam tomadas providências

junto à Secretaria de Meio Ambiente visando ampliar a lavagem efetuada após a feira de

sábado na Avenida Vereador Afonso Rosa da Silva, no Jardim Santa Maria, levando a

água da limpeza até a Rua Oscar Bagatini, altura do nº 385, onde existe uma boca-de-

lobo.

Conforme alegam os moradores, a lavagem atualmente ocorre apenas

nas imediações das barracas, fazendo com que a água utilizada no processo, muitas

vezes com resíduos de peixe e outros alimentos, escorra pela via até a Avenida Roberto

Lopes Leal. Com o calor, o mau cheiro torna-se ainda mais forte e incômodo, afetando o

bem-estar de quem mora ou circula pela região. A extensão da lavagem até a boca-de-

lobo mais próxima contribuiria significativamente para a eliminação dos resíduos e a

redução dos transtornos causados pelo odor, além de melhorar a limpeza urbana e as

condições sanitárias do local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P